

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 268-KH/TU ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Thành ủy tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) và ý kiến của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thông qua các hoạt động tổng kết, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về vị trí, vai trò, những đóng góp quan trọng của văn học, nghệ thuật và đội ngũ văn nghệ sĩ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; khẳng định sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với văn học, nghệ thuật; đồng thời, tiếp tục quán triệt đầy đủ, sâu sắc các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về văn hóa, văn nghệ. Từ đó xác định rõ trách nhiệm đối với đất nước và Nhân dân trong giai đoạn phát triển mới;

b) Cổ vũ, động viên, phát huy tài năng, tâm huyết của đội ngũ văn nghệ sĩ, sáng tạo những tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao, góp phần bồi đắp, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

2. Yêu cầu

a) Các hoạt động tổng kết đảm bảo khách quan, khoa học, bám sát đường lối văn hóa, văn nghệ của Đảng và thực tiễn văn học, nghệ thuật của địa phương; phát huy dân chủ, huy động đóng góp trí tuệ, tâm sức của các cơ quan, tổ chức khoa học, các chuyên gia, đội ngũ trí thức, nhà khoa học, văn nghệ sĩ;

b) Việc tổ chức các hoạt động tổng kết phải thực hiện nghiêm túc, chất lượng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; hài hòa giữa nội dung tổng kết với sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, thông tin tuyên truyền kỷ niệm 50 năm đất nước thống nhất.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền

a) Thời gian thực hiện: thường xuyên, trong đó cao điểm từ tháng 3 đến tháng 4 năm 2025.

b) Cơ quan thực hiện:

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan;

+ Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, quản lý chặt chẽ thông tin trên báo chí, các trang thông tin điện tử, nền tảng mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở về nội dung 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất; chủ động phát hiện, xử lý kịp thời các thông tin xấu, độc, xuyên tạc giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc theo quy định.

2. Tổ chức Cuộc thi sáng tác thơ; tác phẩm ca nhạc, ca cổ; mỹ thuật; nhiếp ảnh nghệ thuật.

a) Thời gian: từ tháng 7 năm 2024 đến tháng 3 năm 2025.

b) Cơ quan thực hiện: Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Nội dung thực hiện:

- Phát động và tổ chức Cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật với nội dung phản ánh được khí thế của các tầng lớp nhân dân trong công cuộc đổi mới đất nước; khơi dậy tinh thần yêu nước, khát vọng cống hiến, trách nhiệm của văn nghệ sĩ với dân tộc trên hành trình hướng đến sự phồn vinh, hạnh phúc;

- Sau Cuộc thi nêu trên sẽ tổ chức giới thiệu, quảng bá các tác phẩm đến với công chúng bằng hình thức phù hợp.

3. Tổ chức Hội thảo định hướng phát triển văn học, nghệ thuật Cần Thơ trong thời gian tới

a) Thời gian: dự kiến tháng 4 năm 2025.

b) Cơ quan thực hiện: Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Nội dung thực hiện:

+ Hội thảo tập trung đánh giá thực trạng (quá trình vận động, thành tựu, hạn chế...) trong hoạt động văn học, nghệ thuật Cần Thơ sau ngày đất nước thống nhất đến nay; dự báo xu hướng phát triển văn học, nghệ thuật trong thời gian tới. Từ đó định hướng phát triển cho lực lượng văn nghệ sĩ xác định phương hướng, nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tới, dựa trên cơ sở đặt ra các vấn đề về đổi mới tư duy, nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, hoạt động sáng tác, giới thiệu, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật và các nội dung khác có liên quan;

+ Phát hành kỷ yếu Hội thảo đến các đối tượng liên quan.

4. Tổ chức Trưng bày, triển lãm về chủ đề 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất gắn với tuyên truyền 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025)

- a) Thời gian: dự kiến tháng 4 năm 2025;
- b) Địa điểm: Bảo tàng thành phố;
- c) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp Liên hiệp Hội Văn học Nghệ thuật thành phố và cơ quan, đơn vị liên quan;
- d) Nội dung thực hiện: tổ chức trưng bày, triển lãm tranh, ảnh, ấn phẩm, xuất bản phẩm... nhằm giới thiệu, quảng bá về những thành tựu văn học, nghệ thuật Cần Thơ qua các thời kỳ sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí thực hiện gồm: nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp tài chính hiện hành và nguồn vận động xã hội hóa theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, lập dự toán kinh phí thực hiện, gửi Sở Tài chính trước ngày 15 tháng 7 năm 2024 để thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, bố trí kinh phí theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố

- a) Triển khai Kế hoạch này đến các Hội chuyên ngành trực thuộc để tích cực tuyên truyền, phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả;
- b) Tham mưu trình cấp có thẩm quyền thành lập Ban Tổ chức, ban hành các Quy chế, Thê lệ và các văn bản liên quan nhằm tổ chức thực hiện tốt các cuộc thi, hội thảo và trưng bày, triển lãm theo Kế hoạch này;
- c) Lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung phụ trách gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ kinh phí thực hiện theo quy định;
- d) Đôn đốc, nhắc nhở cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng tiến độ đề ra; tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Thường trực Thành ủy theo quy định.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- a) Tổ chức triển khai Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện; đồng thời, hướng dẫn các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan theo quy định;
- b) Phối hợp Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động biểu diễn nghệ thuật; trưng bày, triển lãm, giới thiệu về thành tựu văn học, nghệ thuật qua các thời kỳ;
- c) Lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung phụ trách gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ kinh phí thực hiện theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Theo dõi, quản lý chặt chẽ thông tin trên báo chí, các trang thông tin điện tử, nền tảng mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở về nội dung 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất; chủ động phát hiện, xử lý kịp thời các thông tin xấu, độc, xuyên tạc giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc theo quy định.

4. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo đúng quy định và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách thành phố, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

5. Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch số 268-KH/TU ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Thành ủy tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025) của Ủy ban nhân dân thành phố, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này./. *qd*

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP (1AD);
- Ban Tuyên giáo TU;
- Công an TP;
- Các Sở: VH TT DL, TTTT, TC;
- LH các Hội VHNT TP;
- Báo Cần Thơ, Đài PTTH TP;
- VP UBND TP (2AD, 3BC, 4);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, *q*

H

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thực Hiện